MUNICIPIO DE APUCARANA
Planejamento e Orcamento

AL1 - Receita(Fonte) Despesa(Fungéo)
Entidade(s): Consolidado
Ano LOA: 2026

Pag 1 [/ 2

Art. 2°, Par 1°, Alinea | da Lei 4.320/64

Receita

Despesa

Especificagao

Fonte

Total

Especificagao

Cat. Econémica

Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuicbes de melhoria
Contribuigdes
Receita patrimonial
Receita agropecuaria
Receita industrial
Receita de servigos
Transferéncias correntes
Outras receitas correntes
Receitas de capital
Operagdes de crédito
Alienagéo de bens
Amortizagdo de empréstimos
Transferéncias de capital
Outras receitas de capital
Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuigdes de melhoria
Contribuigdes
Receita patrimonial
Receita agropecuaria
Receita industrial
Receita de servigos
Outras receitas correntes
Receitas de capital
Operagdes de crédito
Alienagéo de bens
Amortizagdo de empréstimos
Outras receitas de capital
A classificar
A classificar
Receita Orgamentaria
Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuicdes de melhoria
Contribuicbes
Receita patrimonial
Receita agropecuaria
Receita industrial
Receita de servigos
(R) Transferéncias Correntes
Outras receitas correntes
(R) RESTITUICOES
Operagdes de crédito
Alienagéo de bens
Amortizagdo de empréstimos
(R) Transferéncias de Capital

160.243.670,30
19.039.885,31
3.977.510,85
49.023,00

0,00
4.518.819,89
535.185.727,46
3.726.678,86

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

(49.209.252,23)
(1.044.007,58)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
(48.165.244,65)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

726.741.315,67| | Administragéo

Agricultura
Assisténcia Social
Ciéncia e Tecnologia
Comércio e Servigos
Cultura

Desporto e Lazer
Direitos da Cidadania
0,00 | Educagao

Encargos Especiais
Gestdo Ambiental

Industria
Legislativa

0,00 Reserva de Contingéncia
Saneamento
Saude
Segurancga Publica
Trabalho
Urbanismo

0,00

0,00

(49.209.252,23)

pal
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59.282.376,80
2.200.787,65
22.836.644,16
280.000,00
3.796.559,00
6.886.434,99
5.421.527,50
2.122.452,64
200.232.045,97
37.615.963,74
4.493.723,20
2.327.748,49
23.942.843,70
1.645.989,22
18.085.435,38
219.646.079,11
6.302.575,08
1.870.785,87
58.542.090,94
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Art. 2°, Par 1°, Alinea | da Lei 4.320/64

Receita Despesa
Especificagao Fonte Total Especificagao Cat. Econémica
Receitas correntes 0,00
Impostos, taxas e contribuicbes de melhoria 0,00
Contribuigdes 0,00
Receita patrimonial 0,00
Receita agropecuaria 0,00
Receita industrial 0,00
Receita de servigos 0,00
Outras receitas correntes 0,00 -
(R) RECEITA DE CAPITAL 0,00 8
(R) OPERACOES DE CREDITO 0,00 8’
Alienagéo de bens 0,00 g
Amortizagcdo de empréstimos 0,00 ,’]
Subtotal 677.532.063,44 H Subtotal 677.532.063,44
Transferéncias Financeiras 0,00 @ansferéncias Financeiras 0,00
Total 677.532.063,44 (<’§ Total 677.532.063,44
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