



MUNICIPIO DE APUCARANA
Planejamento e Orçamento
AL1 - Receita(Fonte) Despesa(Função)
Entidade(s): Consolidado
Ano LOA: 2026

Pág 1 / 2

Art. 2º, Par 1º, Alínea I da Lei 4.320/64

Receita			Despesa		
Especificação	Fonte	Total	Especificação	Cat. Econômica	
Receitas correntes		726.741.315,67	Administração	59.282.376,80	
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	160.243.670,30		Agricultura	2.200.787,65	
Contribuições	19.039.885,31		Assistência Social	22.836.644,16	
Receita patrimonial	3.977.510,85		Ciência e Tecnologia	280.000,00	
Receita agropecuária	49.023,00		Comércio e Serviços	3.796.559,00	
Receita industrial	0,00		Cultura	6.886.434,99	
Receita de serviços	4.518.819,89		Desporto e Lazer	5.421.527,50	
Transferências correntes	535.185.727,46		Direitos da Cidadania	2.122.452,64	
Outras receitas correntes	3.726.678,86	0,00	Educação	200.232.045,97	
Receitas de capital			Encargos Especiais	37.615.963,74	
Operações de crédito	0,00		Gestão Ambiental	4.493.723,20	
Alienação de bens	0,00		Indústria	2.327.748,49	
Amortização de empréstimos	0,00		Legislativa	23.942.843,70	
Transferências de capital	0,00		Reserva de Contingência	1.645.989,22	
Outras receitas de capital	0,00		Saneamento	18.085.435,38	
Receitas correntes		0,00	Saúde	219.646.079,11	
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	0,00		Segurança Pública	6.302.575,08	
Contribuições	0,00		Trabalho	1.870.785,87	
Receita patrimonial	0,00		Urbanismo	58.542.090,94	
Receita agropecuária	0,00				
Receita industrial	0,00				
Receita de serviços	0,00				
Outras receitas correntes	0,00				
Receitas de capital		0,00			
Operações de crédito	0,00				
Alienação de bens	0,00				
Amortização de empréstimos	0,00				
Outras receitas de capital	0,00				
A classificar		0,00			
A classificar	0,00				
Receita Orçamentária					
Receitas correntes	(49.209.252,23)	(49.209.252,23)			
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	(1.044.007,58)				
Contribuições	0,00				
Receita patrimonial	0,00				
Receita agropecuária	0,00				
Receita industrial	0,00				
Receita de serviços	0,00				
(R) Transferências Correntes	(48.165.244,65)				
Outras receitas correntes	0,00				
(R) RESTITUIÇÕES	0,00				
Operações de crédito	0,00				
Alienação de bens	0,00				
Amortização de empréstimos	0,00				
(R) Transferências de Capital	0,00				

2025 - AUTORIA: Poder Executivo Municipal
DE EM https://apucarana.legiflow.com.br/autenticidadepdf
00412 CHAVE DE VERIFICAÇÃO DE INTEGRIDADE: 77F4778971582BDFFCA8E27EE7A5D2091



MUNICIPIO DE APUCARANA
Planejamento e Orçamento
AL1 - Receita(Fonte) Despesa(Função)
Entidade(s): Consolidado
Ano LOA: 2026

Pág 2 / 2

Art. 2º, Par 1º, Alínea I da Lei 4.320/64

Receita			Despesa		
Especificação	Fonte	Total	Especificação	Cat. Econômica	
Receitas correntes		0,00			
Impostos, taxas e contribuições de melhoria		0,00			
Contribuições		0,00			
Receita patrimonial		0,00			
Receita agropecuária		0,00			
Receita industrial		0,00			
Receita de serviços		0,00			
Outras receitas correntes		0,00			
(R) RECEITA DE CAPITAL		0,00			
(R) OPERAÇÕES DE CRÉDITO		0,00			
Alienação de bens		0,00			
Amortização de empréstimos		0,00			
Subtotal		677.532.063,44			
Transferências Financeiras		0,00			
Total		677.532.063,44			
			Subtotal		677.532.063,44
			Transferências Financeiras		0,00
			Total		677.532.063,44

2025 - AUTORIA: Poder Executivo Municipal
DE EM https://apucarana.legiflow.com.br/autenticidadepdf
CHAVE DE VERIFICAÇÃO DE INTEGRIDADE: 77F4778971582BDFCA8E27EE7A5D2091
00412

PL 090/2025
AUTORIA: Poder Executivo Municipal

